Nam et si multa temporum iniuria, multa etiam librariorum, impressorumque incuria et imperitia vitentur, nihil tamen magis noxium est, quam quod ab haereticis corrumpitur quippe cum illi mutant plurimum ea quae ad religionis veritatem non spectent, at haeretici numquam fere nisi quod pertinet ad dogma [...] Hieronymum tamen eo magis infecit, quod is prae doctrinae magnitudine, eruditionis splendore, linguarumque varietate, non facile ab omnibus intelligi potuerit. Ignorantia enim corruptionis est causa: dum enim quisque quod non intelligit ad libitum mutat, vitium scripturae, quod tollere se putat, introducit. Correximus ea ex causa superioribus annis Pii quarti Pontificis maximi predecessoris tui iussu, tre primos Hieronymi tomos additis etiam scholiis, quibus vel obscura quaeque declarentur, vel locorum emendationes, Batavi deliramentis confutatis defenderentur⁴⁷¹.

⁴⁷¹A: vol. IV, 3r.

Hanno recato danno alle opere di Gerolamo, non solo il tempo, ma anche quell'«incuria et imperitia» che, nella passata dedicatoria, Vittori aveva riferito al *emendator pestilentissimus*, Erasmo, e che ora ritroviamo associata all'intero ordine «librarium impressiorumque». Sono questi i danni collaterali di una cultura, un'erudizione e una varietà linguistica eccezionali, che resero Gerolamo di difficile lettura: insomma, afferma Vittori, «ignorantia enim corruptionis est causa»⁴⁷². Per questo, Vittori fu chiamato a emendare e fornire di nuovi *scholia* l'opera di Gerolamo contro i *deliramenta* dell'Olandese.

Ci sembra, questo, un riferimento polemico notevolmente attenuato, rispetto alle critiche che avevano colorito, a dir poco, la dedica a Pio IV. Non passa inosservato il fatto che Vittori associ ad Erasmo, in quest'unico riferimento diretto alla sua persona, come sola colpa, l'ignoranza, rispetto alle accuse di presunzione, falsità e di eresia (*mendacia*) che avevano infarcito il manifesto apposto ad apertura dell'intera edizione, cinque anni prima.

Ma ciò che forse colpisce di più nella dedicatoria a Pio V è la chiusa, velatamente apologetica. Vittori ritorna sull'imperizia dei tipografi e sugli errori dovuti alla «haeticorum vafritia» e fa un secondo, particolarmente sobrio, riferimento all'edizione erasmiana, la *transalpina editio* che appare spesso nell'apparato scoliastico:

⁴⁷² Il passo riecheggia le motivazioni espresse da Erasmo non solo in molte lettere personali che accompagnarono la propria impresa su Gerolamo, ma anche nella dedicatoria all'arcivescovo William Warham e nella sezione iniziale della *vita Hieronymi* con cui l'Olandese introdusse i propri *opera omnia* dello Stridonense. Cfr. *supra*, pp. 27-34.